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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

В настоящее время перкутанная нефролитотрипсия (ПНЛ) является

методом выбора хирургического лечения пациентов с крупными,

множественными и коралловидными камнями почек [14-16, 90, 109, 115, 201].

Основными этапами перкутанного удаления камней почек являются

формирование чрескожного доступа в верхние мочевые пути (ВМП) и

интраренальная контактная литотрипсия с извлечением фрагментов камня [58, 69,

105, 106, 143, 185]. Безопасный доступ через наиболее подходящую почечную

чашечку и бужирование нефростомического канала коррелируют с

эффективностью не только второго этапа ПНЛ, но и всей операции. Создание

перкутанного доступа (ПД) считается наиболее сложным в освоении элементом

операции с длительной кривой обучения [19, 167, 178]. Предложены различные

методы пункции чашечно-лоханочной системы (ЧЛС) для увеличения

эффективности и безопасности ПНЛ. Чрескожный доступ традиционно

выполняется под рентгеноскопическим контролем, о чем свидетельствуют данные

CROES исследования, где 86% респондентов использовали этот способ [70].

Помимо экономической составляющей, недостатками рентгенологического

метода являются лучевая нагрузка на пациента и хирургическую бригаду,

необходимость использования контрастных веществ и ограниченность в

использовании у пациентов с затрудненным ретроградным доступом в ВМП

[40, 171, 187, 198, 208]. Несмотря на использование различных средств защиты,

пациенты и врачи всегда получают определенную дозу ионизирующего

излучения, которое может оказывать тератогенный, канцерогенный и мутагенный

эффекты [61, 144].

Альтернативным методом контроля при ПД является ультразвуковое (УЗ)

наведение [56, 67, 112, 153, 166]. Также предложены способы пункции ЧЛС
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в комбинации УЗ с компьютерной томографией (КТ), ретроградным

эндоскопическим контролем [181, 193, 197, 207]. Существуют единичные

публикации об использовании УЗ-сканера с контрастным усилением,

специальной навигационной и виртуальной системами [57, 76, 85, 101, 131, 132,

142, 160, 221]. Однако эти методы при ПД являются дорогими и не всегда

доступными. Поэтому пункционный доступ по УЗ наведением является

несложным и недорогим, но требует дальнейшего усовершенствования. Помимо

минимизации радиационного излучения, использование ультразвукового

контроля позволяет визуализировать соседние органы и структуры, что

значительно снижает вероятность их повреждения.

Для оптимальной кривой обучения ПД урологам требуется хорошее знание

и понимание анатомии полостной и сосудистой систем почки для выбора

подходящей для пункции чашечки. Стандартные КТ снимки не предоставляют

достаточно информации о строении ЧЛС почки. Поэтому были предложены 3Д

модели, которые используются при ПНЛ [8, 11, 97, 100, 186, 190]. Однако, они

требуют длительного времени изготовления и, как правило, отличаются

дороговизной. Это указывает на необходимость создания более оптимальных и

практичных трехмерных моделей ЧЛС почки. В настоящее время для обучения

ПД используются виртуальные симуляторы, биологические и небиологические

модели [3, 6, 156, 158, 209]. Виртуальные симуляторы, несмотря на свои

определенные преимущества, являются достаточно дорогими и исключают

обучение доступу под УЗ наведением. Трейнинги на животных лимитированы

своей сложностью и дороговизной, обременены этическими рамками. Наиболее

доступными являются небиологические модели, основная часть которых

рассчитана для обучения ПД под рентгенологическим контролем [25, 209, 209,

213], а другие являются непрочными, что лимитирует выполнение нескольких ПД

под УЗ наведением. Таким образом, создание современных небиологических

моделей для проведения достаточного количества пункций ЧЛС под УЗ

наведением является актуальной задачей для современной эндоурологии.
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Единичные публикации о результатах перкутанной нефролитотомии под

ультразвуковым контролем, встречающиеся в литературе, не позволяют оценить

безопасность и преимущества данной операции по сравнению с рентген-

контролируемой ПНЛ [9, 44, 191]. Не установлены показания и противопоказания

к ПНЛ под ультразвуковым контролем, в особенности, у пациентов после

кишечной деривации мочи, не изучены осложнения и результаты подобных

вмешательств. Имеющиеся нерешенные вопросы требуют проведения

дальнейших исследований по улучшению эффективности перкутанной хирургии

нефролитиаза, а также поиск способов обучения технике пункции полостной

системы почки.

Степень разработанности темы исследования

Публикации о результатах ПНЛ под ультразвуковым контролем являются

единичными, а количество оперированных больных в каждой серии небольшим,

что не позволяет оценить эффективность данного вмешательства. Не установлены

показания и противопоказания к ПНЛ под ультразвуковым контролем, не изучены

возможные осложнения и отдаленные результаты подобных вмешательств. Поиск

способов снижения лучевой нагрузки на пациента и хирургическую бригаду

является актуальным направлением, особенно для урологических клиник с

высокой частотой выполнения ПНЛ.

Создание перкутанного доступа при выполнении ПНЛ считается наиболее

сложным этапом операции, на который приходится большая часть

интраоперационных осложнений. Поиск способов обучения и планирования

перкутанной нефролитотрипсии позволит сократить кривую обучения

начинающих хирургов и уменьшить количество осложнений на этапе освоения

данной техники.
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Цель исследования

Улучшить результаты хирургического лечения больных с нефролитиазом

путем оптимизации техники перкутанной нефролитотрипсии.

Задачи исследования

1. Разработать трехмерные печатные модели полостной системы почки с

цветовой сегментацией для планирования перкутанной нефролитотрипсии.

2. Разработать эффективный небиологический тренажер для обучения

перкутанному доступу под ультразвуковым контролем.

3. Модифицировать технику пункции полостной системы почки под

ультразвуковым контролем.

4. Установить предикторы эффективности и риска осложнений перкутанной

нефролитотрипсии под ультразвуковым наведением.

5. Сравнить результаты перкутанной нефролитотрипсии под

рентгенологическим и ультразвуковым контролем.

6. Изучить результаты чрескожного удаления камней почек у больных после

различных способов деривации мочи.

Научная новизна исследования

Разработана разборная индивидуальная модель полостной системы почки с

цветовой сегментацией, позволяющая эффективнее планировать чрескожную

нефролитотрипсию для снижения риска интраоперационных осложнений (Патент

на изобретение РФ № 193069 от 11.10.2019 г.). Разработан небиологический

тренажер для обучения и отработки техники перкутанной пункции полостной

системы почки под ультразвуковым контролем. Впервые определены показания и

преимущества перкутанной нефролитотрипсии под ультразвуковым контролем,

изучены результаты и осложнения подобных вмешательств. Предложен

модифицированный способ пункции полостной системы почки под
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ультразвуковым контролем. Проведен сравнительный анализ результатов

перкутанной нефролитотрипсии под рентгенологическим и ультразвуковым

контролем. Изучены результаты и доказана эффективность перкутанной

нефролитотрипсии у пациентов после различных способов деривации мочи.

Практическая значимость исследования

Использование ультразвукового контроля при выполнении перкутанной

нефролитотрипсии увеличивает безопасность и точность пункции, сокращает

время операции, исключая отрицательные моменты рентгеноскопии. Показана

эффективность перкутанной нефролитотрипсии под ультразвуковым контролем у

пациентов после кишечной деривации мочи.

Предложенная разборная индивидуальная модель полостной системы

почки с цветовой сегментацией позволяет эффективно планировать перкутанный

доступ, тем самым улучшить результат операции, а также обеспечивает лучшее

понимание начинающими специалистами особенностей анатомии почки.

Разработанный небиологический тренажер позволяет урологам обучаться и

отрабатывать технику перкутанной пункции под ультразвуковым контролем.

Использование модифицированного способа пункции полостной системы почки

под ультразвуковым наведением позволяет безопасно и эффективно создать

перкутанный доступ при ПНЛ.

Полученные в ходе диссертационного исследования результаты позволяют

внедрить методику ПНЛ под ультразвуковым контролем в практическую

деятельность урологических отделений.

Положения, выносимые на защиту

1. Разборная трехмерная модель полостной системы почки с цветовой

сегментацией позволяет эффективно планировать перкутанный доступ, тем

самым улучшить результаты операции.
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2. Небиологическая модель полостной системы почки облегчает обучение

технике перкутанного доступа под ультразвуковым контролем и сокращает

время кривой обучения.

3. Модифицированный способ пункции полостной системы почки позволяет

безопасно создавать перкутанный доступ и повысить эффективность

перкутанной нефролитотрипсии под ультразвуковым контролем.

4. Предикторами эффективности перкутанной нефролитотрипсии являются

индекс массы тела, множественные и коралловидные камни, их усредненный

общий размер, а также наличие аномалии развития верхних мочевых путей.

5. Эффективность перкутанной нефролитотрипсии под ультразвуковым

контролем при одиночных камнях почки и расширении полостной системы

сопоставима с результатами ПНЛ под рентгенологическим контролем.

6. Больным с нефролитиазом после кишечной деривации мочи показана пункция

полостной системы почки под ультразвуковым контролем. Дальнейшие этапы

операции можно выполнить под ультразвуковым наведением или в

комбинации с рентгеноскопией.

Апробация работы

Материалы диссертации доложены на: 1 и 3-й научно-практической

конференции урологов Северо-Западного регионов «Актуальные вопросы

урологии» (Санкт-Петербург, 2015, 2017); 33 Международном конгрессе по

эндоурологии (Лондон, 2015); XV, XVI конгрессах Российского общества

урологов (Санкт-Петербург, 2015; Екатеринбург, 2018); 5-й научно-практической

конференции «Актуальные вопросы урологии и гинекологии» (Санкт-Петербург,

2016); XI конгрессе Российского общества онкоурологов (Москва, 2016);

III Невском урологическом форуме (Санкт-Петербург, 2016); заседании

проблемной комиссии «Хирургия и смежные дисциплины» СЗГМУ имени

И.И. Мечникова (Санкт-Петербург, 2022).
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Внедрение в практику результатов исследования

Результаты диссертационного исследования внедрены в лечебно-

практическую деятельность урологического отделения в СПб ГБУЗ «Городская

многопрофильная больница № 2», ГБУЗ «Городская Мариинская больница», в

учебный процесс кафедры урологии ФГБОУ ВО СЗГМУ им. И.И. Мечникова

Минздрава России.

Публикации

По теме диссертации опубликовано 12 научных работ, в том числе 7 в

рецензируемых научных изданиях, рекомендованных Высшей аттестационной

комиссией при Министерстве науки и высшего образования Российской

Федерации. Получен патент на изобретение № 193069 от 11.10. 2019 г.

Личное участие автора в проведении исследования

Автор принимал участие во всех этапах выполненного исследования.

Автором лично определены критерии включения и исключения из исследования

пациентов. Автор самостоятельно провел сбор клинических данных, сформировал

компьютерную базу и осуществил интерпретацию полученных результатов. Текст

диссертации и автореферат написан автором лично. Автором полностью освоена

методика чрескожного удаления камней почек и непосредственно выполнено

более половины операций.

Объем и структура диссертации

Диссертация изложена на 147 страницах, состоит из введения, обзора

литературы, 4 глав собственных исследований, заключения, выводов,

практических рекомендаций, указателя литературы. Работа иллюстрирована

31 таблицей и 26 рисунками. Список литературы включает 226 источника, из них

19 отечественных и 207 иностранных.
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Глава 1

ОПТИМИЗАЦИЯ ПЕРКУТАННОГО ЛЕЧЕНИЯ НЕФРОЛИТИАЗА

(ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

1.1. Эпидемиология мочекаменной болезни

Мочекаменная болезнь (МКБ) остаётся распространенной урологической

патологией и выявляется в 7,2-7,7% случаев [4, 59]. Заболеваемость МКБ

увеличилась с 3,2% в 1980 году до 10,1% в 2016 году. В 2007-2008 годы она

составляла 8,7%, затем снизилась до 7,2% в 2011-2012 годы. Но затем

увеличилась до 9,0% в 2013-2014 годы и до 10,1% в 2015-2016 годы. Согласно

данным Национального института здоровья и питания США примерно 10%

взрослого мужского и 7% женского населения страдают данной болезнью [203].

Камни почек наиболее часто диагностировались у больных с ожирением, чем с

нормальным весом (11,2%/6,1%, р <0,001). Ожирение и сахарный диабет при

мультивариантном анализе были строго связаны с риском камнеобразования

[74, 180]. За последние два десятилетия количество больных с уролитиазом, в

особенности у женщин, в динамике постепенно увеличивается. Литературные

данные также свидетельствуют о том, что распространенность МКБ за

последнюю четверть ХХ века увеличивается среди представителей обоих полов

[4, 150, 174, 204, 214].

По данным A. Morales-Martinez et al. [150] заболеваемость МКБ в Испании

увеличилась с 5% в 2005 году до 14,6% в 2016 году, в среднем за последние

15-20 лет общий прирост МКБ составил 5-7%. Больные в возрасте 40-60 лет

обычно имеют высокий инцидент заболеваемости МКБ. Она чаще встречается в

странах Запада и Среднего Востока, где процент заболеваемости может

достигнуть до 20%. Относительно состава камней оксалаты кальция встречаются

чаще всего в 70-80% случаев, а также с увеличением количества уратных и

снижением числа инфекционных камней.
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Различные факторы риска были связаны с образованием камней в почках.

Некоторые из них способствуют увеличению концентрации мочи и

кристаллизации растворенных веществ и включают низкий уровень потребления

жидкости и жаркий климат [92, 136, 174]. Кроме того, несколько диетических

факторов были связаны с более высоким риском образования камней в почках:

большое содержание соли и животного белка, низкое количество клетчатки [136].

L.M. Huynh et al. [111] оценивали временные, географические и гендер-

специфические факторы в метаболизме риска образования рецидивных камней.

В обзор были включены 28 работ, из которых 10 (п – 1 578 пациентов)

опубликованы до 2000 года и 18 (п – 8 747) после этого времени. При сравнении

этих групп наблюдались гипероксалурия (29/33%, р=0,002), гиперкальциурия

(35/36%, р – 0,446), гиперурикозурия (17/22%, р<0,0001) и гиперцитратурия

(23/44%, р<0,0001). Причем эти показатели были достоверно выше у мужчин.


[…]


путем построения характеристических кривых. Достоверными показателями в

прогнозировании полного удаления камней при ПНЛ под УЗ контролем являются

ИМТ>30, множественные или коралловидные конкременты в ЧЛС, усредненный

общий размер камней >25мм, а также наличие аномалии строения почек и

мочевыделительных путей (в том числе после деривации мочи). Аналогичным

образом проанализированы параметры в отношении послеоперационных

осложнений. Установлено, что возраст >65 лет, ИМТ>31 кг/м
2
, прием

антикоагулянтов, ASA≥2, а также наличие аномалий почек являются

независимыми друг от друга факторами, достоверно прогнозирующие развитие

осложнений после ПНЛ под УЗ наведением.
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В контрольной группе достоверными показателями в прогнозировании

полного удаления камней были ИМТ>29 кг/м
2
, множественные или

коралловидные конкременты в ЧЛС, усредненный общий размер камней >29 мм,

а также наличие аномалии строения почек и мочевыделительных путей. Наиболее

значимыми признаками в прогнозировании различных осложнений после ПНЛ

под рентгеновским наведением являлись возраст >68 лет, ИМТ>30 кг/м
2
,

использование антикоагулянтов на догоспитальном этапе, наличие

множественных или коралловидных камней, аномалии развития почек, а также

выполнение доступа через верхнюю чашечку.

У всех 176 больных успешно выполнена ПНЛ, конверсий не было. Значимая

разница наблюдалась в продолжительности операции (84,6±18,1/73±14,1,

р<0,001). Одной из причин данного различия мы видим в следующем: при УЗ

пункции и выполнения всей ПНЛ без рентгеноскопии отсутствует возможность

интраоперационной детализации анатомии полостной системы почки и детекции

основного и резидуальных фрагментов, помимо непосредственно

эндоскопической картины. Это обуславливает отсутствие постоянной

прецизионности в манипулировании нефроскопом и приводит к увеличению

общего времени вмешательства. Статистически достоверной разницы по

эффективности ПНЛ, объему кровопотери и срокам госпитализации между

обеими группами нет. В I группе эффективность ПНЛ составила 86,0%, во

II группе – 87,6%. Значимого различия между основной и контрольной группами

по послеоперационному снижению уровня гемоглобина и времени нахождения в

стационаре не наблюдали. В I группе были выполнены следующие

дополнительные операции: ДЛТ – у 4, контактная уретеролитотрипсия – у 4,

ретроградная гибкая лазерная пиелолитотрипсия – у 2 пациентов. В II группе

резидуальные осколки были у 13 (12,4%) пациентов, по поводу которых ДЛТ

выполнялась у 6, уретеролитотрипсия – у 4, гибкая пиелолитотрипсия – у

3 больных.

Результаты анализа осложнений ПНЛ показали, что наиболее частым среди

интраоперационных было кровотечение, требовавшее проведения
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гемотрансфузии: у 4 (5,6%) пациентов в I гр. и у 5 (4,7%) больных во II гр.

У оперированных нами пациентов не было повреждения толстой кишки. Травма

плевральной полости с гидротораксом была диагностирована у 1 (0,9%) пациента

II группы при пункции ЧЛС через верхнюю чашку. В I группе подобного

осложнения не было. Среди послеоперационных осложнений ПНЛ чаще

наблюдалось обострение инфекции мочевых путей: 7 (9,8%) пациентов в I гр. и

10 (9,5%) – в II гр. Уросепсис развился у 1 (0,9%) пациента II группы с

коралловидным нефролитиазом. Гематурия без значимого снижения гемоглобина

в I группе наблюдалась у 5 (7,0%), во II группе – у 7 (6,7%) пациентов (р>0,05).

Подтекание мочи после удаления нефростомы имело место у 1 (1,4%) пациента

I группы и 2 (1,9%) больных II группы. Показанием к ПНЛ у всех этих больных

был коралловидный нефролитиаз. Им ретроградно был установлен стент и на

фоне дренирования ВМП свищ закрылся самостоятельно. При сравнительном

анализе интра- и послеоперационных осложнений ПНЛ значимой разницы между

обеими группами не было (р>0,05). Результаты изучения осложнений ПНЛ под

рентгенологическим и ультразвуковым контролем показали, что серьёзным и

опасным является ренальное кровотечение, которое имели место у 9 (5,1%) из

176 больных. У 8 (4,5%) из них проводилась гемотрансфузия, у 1 (0,6%) –

ангиография с эмболизацией поврежденной артерии. Значимого отличия в

количестве пациентов с кровотечением между сравниваемыми группами не было

(5,6%/4,7%; р>0,05). В I группе перфорация полостной системы была чаще, чем в

II группе, но разница была недостоверной (4,2%/1,9%; р>0,05). Значимого

отличия в частоте инфекционных осложнений (9,8%/9,5%; р>0,05) и гематурии

после ПНЛ (7,0%/6,7%; р>0,05) не наблюдали. Полученные результаты в

сравниваемых группах показали, что эффективность ПНЛ под УЗ и

рентгеновским наведением, процент осложнений при этих операциях значимо не

отличаются. Достоверная разница нами была установлена только в длительности

ПНЛ под УЗ контролем (84,6±18,1/73±14,1 мин, р<0,001).
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ВЫВОДЫ

1. Разработанная трехмерная разборная модель полостной системы почки с

цветовой сегментацией является эффективным дополнением в процесс

обучения молодых урологов и позволяет оптимизировать клинический

подход для каждого конкретного пациента. При ее использовании

определение количества передних и задних чашечек верхней группы

улучшилось на 59% (р=0,009) и 59% (р=0,012), средней группы – на 65%

(р=0,024) и 57% (р=0,01) и нижней группы – на 64% (р=0,014) и 69%

(р=0,009), соответственно. Способность определить оптимальную чашечку

для основного доступа в ЧЛС почки улучшилась на 70% (р=0,018), а для

возможного второго доступа – на 74% (р=0,02).

2. Разработанный небиологический тренажер позволяет обучить навыкам

перкутанного доступа в полостную систему почки. При сравнении

результатов тренинга клинических ординаторов и урологов с опытом ПНЛ

общее количество попыток пункций составило 49 и 14, средняя длительность

перкутанного доступа – 25,2 и 12,0 сек. В 9 из 25 случаев клинические

ординаторы правильно проанализировали ультразвуковую картину для

определения таргетной чашки.

3. Модифицированный способ пункции полостной системы почки под

ультразвуковым контролем позволяет снизить количество пункций с 2,0±1,4

до 1,2±0,2 (р<0,01) и уменьшить время перкутанного доступа с 20,5 до

12,0 сек (р<0,01).

4. Достоверными показателями прогнозирования эффективности ПНЛ под

ультразвуковым контролем являются ИМТ более 30 кг/м
2
, множественные

или коралловидные конкременты, средний размер камня >25 мм, аномалия

развития почек. Предикторами риска осложнений ПНЛ в данной группе

были возраст более 65 лет, ИМТ выше 31 кг/м
2
, прием антикоагулянтов,

ASA≥2.
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5. Сравнительный анализ результатов чрескожной нефролитотрипсии под

ультразвуковым и рентгенологическим контролем установил отсутствие

достоверной разницы в эффективности операции (86,0%/87,6%, р>0,05) и

количестве послеоперационных осложнений (18,3%/19,0%, р>0,05). Значимая

разница между группами наблюдалась только в продолжительности операции

(84,6±18,1/73,0±14,1 мин, р<0,0001).

6. Больным с камнями почек после различных методов кишечной деривации

мочи в связи с невозможностью ретроградной катетеризации мочеточника

показана пункция полостной системы под ультразвуковым наведением.

Дальнейшие этапы операции можно выполнить под рентгенологическим или

ультразвуковым контролем в зависимости от особенностей клинического

случая.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Трехмерные модели полостной системы почки можно использовать для

планирования предстоящей перкутанной нефролитотрипсии и проведения

консультации пациента.

2. Небологический тренажер позволяет обучить молодых урологов технике

перкутанного доступа под ультразвуковым наведением.

3. У больных с воспалительными изменениями в анализах мочи для снижения

инфекционных осложнений ПНЛ на дооперационном периоде необходимо

провести курс антибиотикотерапии.

4. При ПНЛ под ультразвуковым наведением после удаления камня необходимо

адекватно установить конец кожуха в лоханку под контролем нефроскопа.

5. Установка баллонного катетера по кожуху Амплатц исключает смещение

нефростомического дренажа и развитие кровотечения из дефекта почки.

6. У больных с кишечной деривацией мочи введение контрастного вещества на

фоне форсированного диуреза позволяет расширить полостную систему

почки и облегчает ее пункцию.

7. При интенсивном почечном кровотечении и неэффективности

консервативной терапии необходимо выполнить суперселективную

эмболизацию поврежденного сосуда.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ВМП – верхние мочевыводящие пути

ВР – виртуальная реальность

ДЛТ – дистанционная литотрипсия

ИМТ – индекс массы тела

КТ – компьютерная томография

МКБ – мочекаменная болезнь

МРТ – магнитно-резонансная томография

ОШ – отношение шансов

ПД – перкутанный доступ

ПНЛ – перкутанная нефролитотрипсия

РЭ – радиационная экспозиция

СКФ – скорость клубочковой фильтрации

УЗ – ультразвуковой

УЗИ – ультразвуковое исследование

ХБП – хроническая болезнь почек

ХП – хронический пиелонефрит

ЧЛС – чашечно-лоханочная система
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