ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

доктора медицинских наук Гаджиева Наримана Казихановича на диссертационную работу Стецика Евгения Олеговича «Оптимизация перкутанного лечения нефролитиаза», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.13 Урология и андрология

Актуальность темы исследования

Мочекаменная болезнь (МКБ) остаётся распространенной урологической патологией и выявляется в 7,2–7,7% случаев. Заболеваемость МКБ увеличилась с 3,2 % в 1980 году до 10,1% в 2016 году. В 2007 – 2008 годы она составляла 8,7%, затем снизилась до 7,2% в 2011 – 2012 годы. Но затем увеличилась до 9,0% в 2013 – 2014 годы и до 10,1% в 2015 – 2016 годы. Согласно данным Национального института здоровья и питания США примерно 10% взрослого мужского и 7% женского населения страдают данной болезнью. В настоящее время при оперативном лечении больных с нефролитиазом применяются такие методы лечения, как дистанционная и различные методы контактной литотрипсии. При этом, контактные способы все активнее применяются при МКБ, что связано с внедрением более миниатюрных эндоскопов и лазерных литотриптеров, высокой эффективностью этих операций и короткими сроками госпитализации и реабилитации пациентов. Согласно рекомендациям международных и российского сообществ урологов при крупных, множественных и коралловидных камнях почек показана перкутанная нефролитотрипсия (ПНЛ). За последние годы внедряются такие модификации данного вмешательства, как мини- и микроперкутанная нефролитотрипсия, которые снижают процент послеоперационных осложнений. Основным этапом перкутанной нефролитотрипсии является создание пункционного доступа в полостную систему почки, требующим длительного времени обучения молодых урологов этой технике. Начинающие урологи, на этапе освоения ПНЛ плохо ориентируются в строении полостной системы почки, не могут выбрать подходящую чашечку для пункции. Кроме того, обучение технике перкутанного доступа требует проведения постоянного тренинга, для чего используются различные виртуальные, биологические и небιологические тренажеры. Первые из них являются дорогими и недоступными, а биологические лимитированы финансовыми и этическими проблемами. Наиболее популярными являются небιологические тренажеры, но подобные устройства для обучения технике чрескожного доступа под ультразвуковым

контролем являются дорогостоящими и имеют ограничения в количестве выполняемых пункций. Рентгеновское облучение во время перкутанной нефролитотрипсии остается одним из серьезных недостатков данной операции. Выполнение основных этапов операции, в особенности при создании чрескожного доступа, под ультразвуковым наведением позволяет снизить лучевую нагрузку на пациента и медицинский персонал. Показания к перкутанной нефролитотрипсии под ультразвуковым контролем до конца не установлены, в литературе недостаточное количество работ, сравнивающих результаты ПНЛ под ультразвуковым и рентгеновским контролем. Технические сложности возникают при оперативном лечении больных с камнями почек, ранее перенесших кишечную деривацию мочи. Таким образом, в перкутанном лечении больных с крупными камнями остаются нерешенные проблемы, которые обуславливают актуальность диссертационной работы.

Научная новизна и практическая значимость исследования

Автором разработана разборная модель полостной системы почки с цветовой сегментацией для эффективного планирования перкутанной нефролитотрипсии, на которую получен патент на полезную модель. Создан небиологический тренажер для обучения технике чрескожного доступа под ультразвуковым наведением. Предложен модифицированный способ пункции полостной системы почки под ультразвуковым контролем, позволяющий улучшить эффективность перкутанного доступа и снизить время его выполнения. Проведен сравнительный анализ результатов и осложнений перкутанной нефролитотрипсии под ультразвуковым и рентгеновским наведением, установлены преимущества операции под ультразвуковым контролем. Автором доказана эффективность чрескожной нефролитотрипсии у больных с нефролитиазом, которые ранее перенесли кишечное отведение мочи.

Результаты диссертационной работы показывает, что ультразвуковой контроль при чрескожной нефролитотрипсии увеличивает эффективность пункции, сокращает время операции и исключает отрицательные моменты рентгеноскопии. Предложенная разборная трехмерная модель полостной системы почки с цветовой сегментацией дает возможность эффективно планировать перкутанный доступ, тем самым улучшить результат операции. Разработанный небиологический тренажер позволяет обучать урологов технике перкутанного доступа под ультразвуковым наведением. Модифицированный способ пункции полостной системы почки под ультразвуковым наведением способствует созданию безопасного и

эффективного доступа при ПНЛ. Показана эффективность чрескожного удаления камней почки под ультразвуковым наведением у больных после кишечной диверсии мочи.

Достоверность и обоснованность клинических результатов.

Достоверность и обоснованность полученных диссертантом результатов не вызывает сомнений. Достоверность работы обусловлена достаточным количеством наблюдаемых 176 больных, подвергнутых перкутанному удалению камня почки. Были выделены две группы в зависимости от метода контроля (ультразвуковой или рентгеновский), между которыми проводился сравнительный анализ демографических и хирургических показателей. При статистической обработке полученных данных проводился анализ параметрических и непараметрических параметров с использованием критерия Манна-Уитни,

Поиск способов снижения лучевой нагрузки на пациента и хирургическую бригаду является актуальным направлением, особенно для урологических клиник с высокой частотой выполнения ПНЛ. Перкутанный доступ остается наиболее сложным этапом операции, на который приходится большая часть интраоперационных осложнений. Поиск способов обучения и планирования перкутанной нефролитотрипсии позволит сократить кривую обучения начинающих хирургов и уменьшить количество осложнений на этапе освоения данной техники.

Содержание научно-квалификационного исследования, его оформление, структура

Диссертация изложена на 147 страницах машинописного текста, состоит из введения, обзора литературы, описания материала и методов исследования, 3 глав результатов собственных исследований, заключения, выводов, практических рекомендаций и списка литературы. Список литературы включает 226 источников, из них 19 отечественных и 207 иностранных. Работа иллюстрирована 31 таблицей и 26 рисунками.

Во введении автором обусловлена актуальность диссертационной работы, сформулированы цель исследования и поставленные для ее решения задачи. В данном разделе также представлены научная новизна работы и ее практическая значимость, выносимые на защиту положения.

В первой главе представлены результаты литературного обзора российских и иностранных публикаций по теме диссертации. Автором подробно проанализировано существующее состояние проблемы перкутанного лечения камней почек, определены недостатки использования

трехмерных моделей полостной системы почки и небиологических тренажеров для планирования перкутанной нефролитотрипсии и обучения молодых урологов технике перкутанного доступа. Установлены существующие проблемы в перкутанном лечении нефролитиаза под ультразвуковым наведением, в особенности у больных с затрудненным ретроградным доступом в почку. Установлены преимущества и недостатки различных методов контроля при создании пункционного доступа в полостную систему почки.

Вторая глава посвящена материалам и методом диссертационного исследования, представлена подробная характеристика больных в исследуемых группах. Подробно показана методология научного исследования, описана методика выполнения перкутанной нефролитотрипсии под ультразвуковым контролем, в особенности у больных с кишечной деривацией мочи. Представлены данные обследования и хирургического лечения 176 больных камнями почек. Из них 71 больному (I группа) была выполнена чрескожная нефролитотрипсия под ультразвуковым наведением, а у 105 пациентов (II группа) операция проводилась под рентгенологическим контролем. В данной главе подробно описана методика поэтапного создания разборных трехмерных моделей чашечно-лоханочной системы почки с цветовой сегментацией и небиологического тренажера для проведения тренинга и обучения технике чрескожного доступа. Представлены методы обследования пациентов с мочекаменной болезнью и статистического анализа полученных в ходе диссертационной работы данных.

В третьей главе приведены результаты использования разборных 3D моделей чашечно-лоханочной системы с цветовой сегментацией, с помощью которых молодые врачи учились не только пространственно ориентироваться в интратенальной анатомии почки, но правильно выбрать чашку для пункции ее полостной системы. Проведенный опрос клинических ординаторов с помощью специальной анкеты показал, что трехмерные модели с цветовой сегментацией позволили значительно улучшить их знания в анатомии полостной системе почки, применительно к перкутанной хирургии мочекаменной болезни. Так, после обучения они правильно определяли различные группы чашечек, выбирали оптимальную из них для доступа в полостную систему почки. В данной главе представлены результаты обучения технике перкутанного доступа с помощью созданного небиологического тренажера. Данные тренинга показали, что количество

попыток для достижения правильной пункции у клинических ординаторов было сравнительно больше, чем у врачей с опытом в перкутанной нефролитотрипсии (49 против 14 попыток). Средняя продолжительность перкутанного этапа у них была 25,2 и 12 сек, соответственно. Кроме того, клинические ординаторы только в 9 случаях смогли правильно интерпретировать ультразвуковую картину почки и выбрать оптимальную для пункции чашку.

Четвертая глава посвящена технике перкутанного удаления камней почки под ультразвуковым контролем. Автором модифицирован способ выполнения чрескожного доступа в полостную систему почки под ультразвуковым наведением, позволяющим увеличить эффективность данного этапа, уменьшить время его выполнения. В этой главе представлены результаты перкутанной нефролитотрипсии под ультразвуковым контролем, в том числе у больных после кишечной диверсии мочи.

В пятой главе представлены данные чрескожной нефролитотрипсии у 176 больных, изучены интра- и послеоперационные осложнения данной операции. Результаты перкутанной нефролитотрипсии под ультразвуковым контролем сравнивались с таковыми после операций под рентгенологическим наведением. Автором установлены различные параметры, позволяющие прогнозировать эффективность перкутанной нефролитотрипсии и риск развития послеоперационных осложнений. При операциях под ультразвуковым контролем на их эффективность достоверно влияли индекс массы тела более 30 кг/м^2 , множественные или коралловидные конкременты, средний размер камней $> 25 \text{ мм}$, наличие аномалии мочевых путей. При использовании рентгеновского контроля этими показателями были ИМТ более 29 кг/м^2 , также множественные или коралловидные камни, усредненный общий размер камней $> 29 \text{ мм}$, наличие аномалии строения почек и мочевых путей.

Заключение является обобщением итогов проделанной работы. В нем изложены полученные результаты и основные положения диссертационного исследования, посвященные перкутанной хирургии мочекаменной болезни.

Выводы диссертационной работы полностью соответствуют цели и задачам исследования, логично вытекают из полученных результатов. Полученные Стециком Е.О. в ходе диссертационного исследования данные могут быть внедрены в практическую деятельность врачей-урологов, активно занимающихся перкутанной хирургией мочекаменной болезни. Предложенные трехмерные модели полостной системы почки и

небиологический тренажер будут полезными для обучения молодых врачей технике перкутанного доступа. Модифицированный способ позволит эффективно и быстрее выполнять пункционный доступ во время перкутанной нефролитотрипсии, что снизит количество осложнений данного вмешательства. Немаловажным является внедрение и совершенствование чрескожного удаления камней почек под ультразвуковым контролем, снижающим лучевую нагрузку на пациентов и хирургическую бригаду.

Основные положения и результаты диссертационной работы полностью отражены в 12 печатных работах, из них 7 статей в журналах, включенных в перечень рецензируемых научных изданий, рекомендованных ВАК. Автореферат представляет краткое содержание основных результатов диссертационного исследования.

Замечания и вопросы по диссертационной работе

Принципиальных замечаний по диссертации и автореферату нет. При рецензировании работы встречались единичные стилистические и грамматические ошибки, которые не влияют на общую положительную оценку диссертации.

В ходе ознакомления с диссертацией возникли следующие вопросы:

1. Какой метод контактной литотрипсии чаще использовался при дроблении камней почки, использовали ли вы лазерную литотрипсию?
2. У больных первой группы всегда ли удавалось закончить операцию под ультразвуковым контролем или были случаи, когда прибегали к использованию рентгеноскопии?

Данные вопросы не носят принципиального характера и не снижают научную ценность диссертационной работы.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертация Стецка Евгения Олеговича на тему: «Оптимизация перкутанного лечения нефролитиаза», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.13 Урология и андрология, является завершенной научно-квалификационной работой, в которой решена актуальная научная задача по улучшению результатов перкутанного лечения камней почек.

По своей актуальности, научной новизне, практической значимости полученных данных и объему проведенных исследований диссертационная работа полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 г.,

предъявляемых к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.13 Урология и андрология.

Клиника высоких медицинских технологий
им. Н.И. Пирогова СПбГУ,
заместитель директора по медицинской части,
доктор медицинских наук

Гаджиев Н.К.

Подпись д.м.н. Гаджиева Н.К. заверяю

Мухоморов (И.М. Мухоморов)

Контактная информация:

Клиника высоких медицинских технологий им. Н.И. Пирогова СПбГУ.
190121. Российская Федерация, г. Санкт-Петербург, наб. Реки Фонтанки, д.
154. Телефон: 8 (812) 676 – 25 – 25. e-mail: 6762525@gosmed.ru
<https://www.gosmed.ru>

08.11.2021